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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема восстановления целости черепа остается одной из важных в

нейротравматологии [1, 6, 13, 14]. Дорожный травматизм, локальные

вооруженные конфликты, террористические акты, широкое использование

декомпрессивной трепанации в качестве лечебного метода при неуправляемой

внутричерепной гипертензии привели к резкому увеличению количества

пациентов с обширными, гигантскими и сложными дефектами черепа [2, 17, 21,

28, 33].

Клинически данная патология наиболее часто проявляется в виде

синдрома “трепанированных” включающего общемозговые, очаговые и

локальные симптомы [28, 44, 49, 118]. Наряду с косметическими проблемами,

обширные дефекты черепа могут обусловливать менигоэнцефалоцеле,

субдуральное скопление ликвора, западения кожного лоскута и ряда других

патологических состояний.

Восстановление целости черепа в настоящее время рассматривается как

важнейший этап хирургической реабилитации пациентов с последствиями

тяжелой ЧМТ [25, 55, 80].

Рутинные методы краниопластики не всегда позволяют адекватно

решить все задачи, возникающие при закрытии дефектов черепа [26, 30, 33]. К

основным факторам, усложняющим этап реконструкции черепа, относятся

анатомические особенности области костного дефекта, геометрическая форма,

размеры, локализация, состояние мягких тканей и др. [32, 35, 39, 42, 116].

В последние годы появились принципиально новые технологии

планирования, моделирования и изготовления имплантатов в хирургии дефектов

черепа. Наиболее перспективными являются CAD-CAM технологии, включающие

все этапы от компьютерного моделирования до изготовления краниопластических

имплантатов [2, 4, 35, 113].
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 В НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко совместно с Институтом

проблем лазерных и информационных технологий РАН с начала 2000 года были

разработаны технологии компьютерного моделирования и лазерного

стереолитографического прототипирования структур черепа и моделей

имплантатов. Стереолитография (3D принтинг) открыла новые возможности в

развитии реконструктивной нейрохирургии. Однако существенным недостатком

явилась невозможность использования стереолитографических фотополимерных

композиций в качестве имплантируемых материалов. Последнее стимулировало

разработку новых подходов в виде создания фотополимерных пресс-форм, на

основе которых из сертифицированных краниопластических материалов

изготавливались имплантаты.

В НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко накоплен огромный

опыт использования стереолитографии в реконструктивной нейрохирургии.

Использование метода значительно расширило возможности хирургии обширных

и сложных дефектов черепа [5, 11,16, 56].

Вместе с тем, с течением времени был выявлен ряд технологических

особенностей в процессе использования фотополимерных пресс-форм при

изготовлении имплантатов хрупкость, деформация, необходимость

разграничительных сред и другие. Имплантаты, как правило, требовали

интраоперационной доработки и подгонки. Исходя из опыта НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н.Н.Бурденко, возникла необходимость разработки новых

технологий, устраняющих существующие недостатки стереолитографических

фотополимерных пресс-форм в изготовлении краниопластических имплантатов.

Цель исследования

Разработать и клинически апробировать интраоперационную технологию

изготовления имплантатов в реконструктивной хирургии сложных и обширных

дефектов черепа на основе компьютерно-моделированных пресс-форм.
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Задачи исследования

1. Провести ретроспективный анализ результатов применения

стереолитографических фотополимерных пресс-форм при краниопластике.

2. Оценить эффективность новой пресс-формы из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена в проспективном исследовании её

интраоперационного применения.

3. Изучить структуру осложнений в реконструктивной хирургии

дефектов черепа и выявить факторы риска их развития.

4. Оценить влияние восстановления целости черепа на когнитивные

функции и эмоциональное состояние пациентов.

Новизна исследования

На репрезентативном клиническом материале проанализированы

результаты реконструктивных операций с использованием

стереолитографических технологий у пациентов с обширными и сложными

дефектами черепа. Проанализированы осложнения связанные с реконструкцией

дефектов черепа в раннем и позднем послеоперационных периодах.

Впервые в России разработана пресс-форма из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена для интраоперационного изготовления

имплантатов из полиметилметакрилатов, позволяющая улучшить качество

имплантатов и оптимизировать результаты хирургического лечения пациентов с

обширными и сложными дефектами черепа.

Теоретическая и практическая значимость

Проведенное исследование обобщает опыт НМИЦ нейрохирургии им. ак.

Н.Н. Бурденко в проведении реконструктивных операций у пациентов с

обширными и сложными дефектами свода черепа (за период 2001-2018 г).

Проанализированы результаты применения технологии

стереолитографии на большом клиническом материале, уточнена структура
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осложнений и выявлены факторы риска их развития у пациентов с обширными и

сложными дефектами черепа.

Разработан новый вариант интраоперационного изготовления

имплантатов с использованием пресс-форм из сверхвысокомолекулярного

полиэтилена, способствующий улучшению качества имплантатов и результатов

краниопластики. Изучена динамика когнитивных и эмоциональных функций до и

после краниопластики.

Результаты работы внедрены в клиническую практику НМИЦ

нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко, нейрохирургических отделений России, а

также представлены в образовательной деятельности кафедры нейрохирургии с

курсами нейронаук НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н.Бурденко.

Методология и методы исследования

Методология, использованная в нашем исследовании, базируется на

современных теоретических, практических основах отечественной и зарубежной

нейрохирургии и включает в себя принципы и подходы в лечении больных с

обширными и сложными дефектами черепа.

Все пациенты проходили доступные клинические (неврологическое,

психологическое), нейровизуализационные (СКТ по протоколу

стереолитографии) и лабораторные методы исследования.

Объект исследования – пациенты с дефектами черепа, прооперированные

в НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко с 2001 по 31.12.2018 года (522

пациента) с использованием пресс-форм из фотополимерного и полиэтиленового

(сверхвысокомолекулярного) материала.

Предмет исследования – особенности реконструктивных вмешательств

черепа с использованием стереолитографических пресс-форм из

фотополимеризующиеся материала и использование новой пресс-формы из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена в хирургии обширных и сложных

дефектов черепа. Оценка влияния герметизации черепа на когнитивные функции

и эмоциональное состояние больных в раннем послеоперационном периоде.
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 В исследование вошли проспективные и ретроспективные данные. В

ходе исследования применялись методы параметрического и непараметрического

статистического и сравнительного анализа, представлены таблицы и графические

приемы визуализации данных. Работа выполнена в соответствии с современными

требованиями к научно-исследовательской работе.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Установлено, что применение лазерной стереолитографии открыло

новые возможности в развитии реконструктивной нейрохирургии. Однако в

процессе накопления опыта её применения выявлены технологические

ограничения, связанные с особенностями фотополимерных композиций,

потребовавшие, оптимизации процесса изготовления имплантатов.

2. Доказано, что использование новых пресс-форм из

сверхвысокомолекулярного полиэтилена в реконструктивной хирургии обширных

и сложных дефектов черепа способствует улучшению качества имплантатов и

результатов краниопластики.

3. Выявлено, что в структуре осложнений после краниопластики

доминируют гнойно-воспалительные процессы. Часто наблюдающееся скопление

жидкости под краниоимплантатом (13,7%) обычно спонтанно регрессирует и

лишь иногда требует хирургического разрешения (0,38%).

4. Реконструкция обширных и сложных дефектов черепа способствует

восстановлению когнитивных функций пациента и должна рассматриваться как

важный этап их нейрореабилитации.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность и обоснованность результатов и выводов диссертации

доказаны наличием репрезентативной выборки пациентов, выбранной в

соответствии с задачами исследования, и использованием научных подходов и

методов статистики.
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 Основные положения и результаты диссертации были представлены на

ежегодной встрече Европейской ассоциации общества нейрохирургов «EANS»

(Брюссель, Бельгия – 2018), XVII Всероссийской конференции «Поленовские

чтения» (Санкт-Петербург, 23-25 апреля 2018).

Апробация работы состоялась на расширенном заседании проблемной

комиссии «Черепно-мозговая травма: клиника, диагностика и лечения ее

последствий» НМИЦ нейрохирургии имени академика Н.Н. Бурденко 15.10.2019

года.

Внедрение результатов работы в практику

Результаты работы внедрены в практику НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.

Н. Бурденко и используются в образовательной деятельности кафедры


[…]


404. М-ов А.С. 51 1535/17

405. Ф-ли А.И. 28 1463/17

406. Б-ев Р.Т. 51 1609/17

407. О-ов К.И. 39 1528/17

408. К-ва Т.А. 34 1702/17

409. С-ва Д.С. 37 1958/17

410. В-ин А.С. 36 2104/17

411. Ш-ов С.В. 47 2053/17

412. В-ов В.А. 45 2159/17

413. С-ин Д.В. 51 2144/17

414. Н-ов Р.Р. 48 2294/17

415. К-на Ю.В. 42 2371/17

416. Б-ва Ю.А. 40 2253/17

417. М-ёв А.В. 38 2372/17

418. М-ев С.С. 35 2474/17

419. Б-ва С.В. 32 2536/17

420. Б-ев Д.В. 54 2954/17

421. Д-ян В.В. 55 3127/17

422. Н-ов Е.П. 45 3145/17

423. С-ка В.П. 51 3004/17

424. С-ев В.В. 49 3391/17

425. М-ов А.В. 26 3544/17

426. П-ва Е.П. 41 3606/17

427. Н-ов А. 28 3336/17

428. Д-ев Э. 35 3779/17

429. Ф-ва Е.И, 46 4064/17

430. Б-т М. 16 586/10

431. К-ва А. 53 4610/07

432. М-ев А.Ш. 40 6319/11

433. Н-ов М.В. 30 1871/09

434. Н-ко С.В. 37 4376/05

435. Д-ва М.К. 17 4155/05

436. Я-ко С.В. 40 5893/17

Пациенты проспективной группы

№ ФИО Возраст № и/б

1. А-ва С.А. 31 2267/18
2. А-ев Д.Д. 40 8663/18
3. А-ев М.З. 24 5416/18
4. А-на Т.В. 39 1595/19
5. А-ов А.К. 19 441/19
6. А-ов Н.Н. 46 362/18
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7. А-ов Х.О. 16 1632/19
8. А-ян С.А. 18 8276/18
9. Б-в Р.Т. 43 8047/18
10. Б-на Е. В. 35 7393/18
11. Б-ов А.В. 19 763/18
12. Б-ов Г.В. 44 5622/18
13. Б-ов И.А. 56 1202/18
14. Б-ов И.А. 17 2351/18
15. Б-ов К.И. 28 2104/18
16. Б-ов П.И. 59 4132/18
17. В-ев О.С. 64 1618/18
18. В-ин Е.Д. 24 1889/18
19. В-к С.В. 46 2690/18
20. В-ко И.А. 50 1376/18
21. В-ов Д.В. 19 7879/18
22. Г-ая В.Н. 25 8955/18
23. Г-ва Г.В. 50 1481/19
24. Г-ва Н.А. 29 4669/18
25. Г-ина М.М. 78 5025/18
26. Г-ов В.В. 45 5948/17
27. Д-ко Д.А. 28 4951/18
28. Д-ов В.В. 34 8043/17
29. Д-ов Х.Д. 16 5206/18
30. Е-ев М.О. 41 8611/18
31. Е-ов И.Д. 17 7502/17
32. Ж-на В.В. 13 733/17
33. Ж-ов В.В. 33 779/19
34. И-ин В.Я. 46 8610/18
35. И-ов Б.А. 56 3553/18
36. И-ов М.В. 30 8984/18
37. К-ая Л.М. 65 8935/18
38. К-ва Н.А. 59 5780/17
39. К-ва М.А. 26 3082/18
40. К-ев Ф.С. 34 4227/17
41. К-ин К.И. 17 1512/18
42. К-ин А.В. 43 5755/18
43. К-ов Д.В. 42 1507/19
44. К-ов С.А 31 6221/17
45. К-ов Т.Б. 52 678/18
46. М-ев А.В. 35 1734/18
47. М-ев Д.В. 37 6657/17
48. М-ин А.Н. 45 1830/19
49. М-ко И.В. 39 800/19
50. М-ов В.Ю. 50 1213/19
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51. М-ов Д.С. 31 3977/18
52. М-ов Ш.А. 20 5307/18
53. Н-ль М.В. 23 8122/18
54. Н-ов С.А. 20 6748/17
55. О-ин А.А. 26 6308/17
56. О-ова В.М. 25 2515/18
57. П-ев А.В. 37 1568/19
58. П-ев А.Г. 45 3777/18
59. П-ин Г.А. 53 3207/16
60. П-ко А.В. 34 5971/18
61. П-ко Н.А. 29 3080/18
62. П-ко С.А. 50 4203/18
63. П-ло О.В. 26 5901/17
64. П-ов М.П. 60 2649/18
65. Р-ва Т.Н. 40 7147/18
66. Р-ов Д.К. 37 583/19
67. С-в Е.С. 28 7103/18
68. С-ва Н.Г. 64 1618/18
69. С-ва Т.В. 34 712/18
70. С-ев В.В. 17 6830/17
71. С-ко Т.А. 64 6815/18
72. С-ов И.С. 40 1866/19
73. С-ов М.В. 46 7641/18
74. С-ов Э.Х. 45 6101/17
75. Т-на М.В. 55 2647/18
76. Ф-ев К.Р. 26 361/19
77. Ц-ли В.М. 32 1175/17
78. Ч-ев А.Н. 41 1385/18
79. Ч-ов А.П. 69 4376/17
80. Ш-ая Д.Я. 76 628/19
81. Ш-ин Д.П. 21 2531/18
82. Ш-ов О.В. 24 536/19
83. Ш-ов Х.Ж. 19 5864/18
84. Ш-ов Э.В. 47 7346/18
85. Щ-ва А.И. 29 8885/18
86. Ю-ва Д.И. 54 4086/17
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Приложение Б.

Шкала MoCA (1996 by Ziad Nasreddine in Montreal)

128

Приложение В.

Шкала HADS (Zigmond A.S., Snaith R.P)