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Актуальность темы выполненной работы

Адекватное реконструктивное восстановление целости черепа остает 'Я одной

из актуальных направлений в области нейротравматологии. Дорожный травматизм

локальные вооруженные конфликты, террористические акты, широкое

использование декомпрессивной трепанации в качестве лечеоного метода при

неуправляемой внутричерепной гипертензии привели к резкому увеличению

количества пациентов с обширными, гигантскими и сложными дефектами черепа.

Обширные дефекты наиболее часто проявляются в виде синдрома

трепанированных, что обусловлено выраженной метеопатической цефалгией,

очаговыми и локальными симптомами. Кроме того, могут отмечаться

менигоэнцефалоцеле, субдуральное скопление ликвора, западение кожного лоскута

и ряда других патологических состояний. Реконструктивное восстановление

дефектов черепа с целью предотвращения синдрома трепанированных и
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косметических проблем, является актуальной задачей современной нейрохирургии.

К основным факторам, усложняющим этап реконструкции черепа, относятся

анатомические особенности области костного дефекта, геометрическая форма,

размеры, локализация, состояние мягких тканей и др. В последние годы появились

принципиально новые технологии планирования, моделирования и изготовления

имплантатов в хирургии дефектов черепа.

Рутинные методы краниопластики не всегда позволяют адекватно решить все

задачи, возникающие при закрытии дефектов черепа, что делает актуальным

диссертационную работу Чобулова С.А.

Научная новизна исследования и полученных результатов, выводо

рекомендаций, сформулированных в диссертации

На большом клиническом материале проанализированы результаты

восстановительных операций с использованием стереолитографических технологий

у пациентов с обширными и сложными дефектами черепа. Проанализ

осложнения, связанные с реконструкцией дефектов черепа в раннем и

послеоперационных периодах.

Впервые в России разработана пресс-форма из сверхвысокомолекулярного

полиэтилена для интраоперационного изготовления импланта

полиметилметакрилатов, позволяющая улучшить качество имплантатов и

оптимизировать результаты краниопластики.

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

диссертации

Значимость для науки заключается в подробном изучении особенностей

диагностики и выбора метода хирургической реконструкции черепа у пациентов с

обширными и сложными дефектами черепа, оценке динамики когнитивных и

эмоциональных функций после краниопластики.

Высокое практическое значение рассматриваемой диссертационно

Чобулова С.А. определяется разработкой новой пресс-фор

сверхвысокомолекулярного полиэтилена, позволяющей улучшить

ированы

позднем

ов из

имплантатов и методики их имплантации, что позволит оптимизировать результаты

и работы

мы из

качество

краниопластики у пациентов со сложными и обширными дефектами черепа.

Результаты работы имеют важное значение для определения тактики лечения

пациентов с дефектами черепа, а также вносят вклад в расширение представлений

об изучаемой проблеме.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной

работы

Результаты диссертационной работы могут быть использованы в

повседневной практике нейрохирургических отделений, специалисты которых

занимаются лечением пациентов с последствиями черепно-мозговой травмы.

Заключение и выводы несут научно-прикладной и рекомендательный характер, что

позволяет использовать их для определения, выбора и планирования тактики

лечения пациентов с дефектами черепа. Основные результаты, положения и выводы

диссертации могут быть использованы в лекционных курсах, докладах и

практических занятиях по нейротравматологии.

Печатные работы, полнота изложения результатов диссертации в

опубликованных научных работах

Основные положения, результаты и выводы диссертационного исследования

опубликованы в 9 печатных работах, которые полностью отражают материал

исследования. В научных рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК

Минобрнауки РФ, опубликовано 7 статей, в виде статей и тезисов в материалах

съездов и конференций - 2 статьи.

Замечания

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет

Недостатки оформления несущественны и представлены некоторыми

стилистическим погрешностями, не снижающими научной значимости

исследования.

Заключение

Диссертация Чобулова Сунатулло Аладостовича «Компьютерное и

интраоперационное моделирование имплантатов в реконструктивной хирургии

дефектов черепа» является завершенной научно-квалификационной работой,
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содержащей решение крупной научной задачи: выбор метода хирургической

реконструкции обширных и сложных дефектов черепа. Работа актуальна по

тематике, выполнена на высоком методическом уровне. Полученные результаты

позволят оптимизировать и улучшить исходы лечения данной группы больных.

Таким образом, диссертация по своей актуальности, объему выполненных

исследований, новизне и практической значимости полностью соответствует п.9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, в редакции

постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, с изменениями в

постановлении Правительства РФ от 28.08.2017 г. №1024, а ее автор, Чобулов

Сунатулло Аладостович, заслуживает присуждения искомой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.18 - нейрохирургия.

Отзыв на диссертацию Чобулова Сунатулло Аладостовичу обсужден и

утвержден на заседании проблемно-плановой комиссии № 4 “Заболевания и

повреждения нервной системы», сотрудников отделений неотложной

нейрохирургии ГБУЗ «НИИ СП им. Н.В Склифосовского ДЗМ», протокол заседания

№ 6 от 16 сентября 2020 года.
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